
                                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS) 
Tel. 0981/957354 - FAX 0981/955092 – Via Orto S.  Antonio Cod. Fisc.: 94006030780 –  

Cod. Mecc.CSIC842008 Sito web: http://www.ic terranovadasibari.edu.it/ 
Email: csic842008@istruzione.it- Codice Univoco UFL1E5 

Al Prof. Di Pace Sabrina 

Referente Covid-19 d’Istituto 

Ai docenti 

Referenti Covid-19  

per ciascun plesso dell’Istituto 

De Franco Stella 

D’Agostino Carmela 

Giordano Giuseppe 

Viciconte Sara 

De Filippo Maria Rachele 

Mortati Franca 

Mazzotta Francesca 

Al sito web  

 

OGGETTO: Nomina del Referente d’Istituto e dei referenti per ciascun plesso dell’Istituto per l’emergenza 

COVID-19 per l’a.s. 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico 

e, in particolare, il comma 5 che attribuisce al Dirigente Scolastico la facoltà di avvalersi di docenti da lui 

individuati, ai quali possono essere delegati specifici compiti; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO l’art. 88 del CCNL comparto scuola relativo al quadriennio 2006-2009, nel quale si individua in due 

unità il numero dei collaboratori retribuibili a carico del Fondo dell’Istituzione scolastica di cui il Dirigente 

Scolastico può avvalersi; 

VISTO il Dlgs 81/2008 e s.m.i 

VISTA la Nota M.I. del 13 agosto 2021, n. 1237 con oggetto Decreto-legge n. 111/2021 “Misure urgenti per 

l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” - Parere tecnico. 

VISTA la Nota del M.I. 22 luglio 2021, n. 1107, ad accompagnamento del verbale del Comitato tecnico 

scientifico 12 luglio 2021, n. 34; 

VISTO il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività 

scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”;  

 

mailto:csic842008@istruzione.it-




VISTO il D.M. 6 agosto 2021, n. 257, che ha adottato il “Piano Scuola 2021-2022 – Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione”; 

VISTO il documento “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS CoV 2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia”, Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 ancora vigente nell’a.s. 2021-2022; 

VISTO la C.M. del Ministero della salute del 11.08.2021, n. 34268 “Aggiornamento sulle misure di 

quarantena e di isolamento raccomandate alla luce della circolazione delle nuove varianti SARS-CoV-2 in 

Italia ed in particolare della diffusione della variante Delta (lignaggio B.1.617.2)”  

VISTA la nota M.I. del 14-08-2021- n. 21 “Protocollo d‟intesa per garantire l‟avvio dell‟anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno scolastico 

2021/2022)  

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il controllo delle infezioni da SARS-CoV-2 in 

ambito scolastico (a.s. 2021-2022) del 01/09/2021  

VISTO il Regolamento d’Istituto recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2; 

CONSTATATA la necessità di dover provvedere alla tutela della salute e della sicurezza dei dipendenti, 

nonché delle famiglie, degli studenti e di tutti coloro che hanno contatti con la scuola, in relazione al 

contrasto e al contenimento della diffusione del virus Covid-19, in attesa di ulteriori indicazioni ministeriali 

e/o regionali 

VISTA la necessità di potersi avvalere di collaboratori che possano sostituire il Dirigente in caso di assenza o 

di impedimento nonché la necessità di poter disporre in modo continuativo di collaboratori per la gestione 

dell’ordinaria amministrazione dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2019-2022 approvato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 24/10/2018 e/o aggiornato nella seduta del Consiglio di Istituto del 

31/10/2019; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 

dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATO che il prof. Di Pace Sabrina, per profilo professionale, funzione rivestita, esperienza, capacità 

ed affidabilità fornisce idonea garanzia per lo svolgimento delle funzioni a lei affidate; 

VERIFICATA la disponibilità del prof. Di Pace Sabrina a ricoprire l’incarico, 

 

DETERMINA 

il conferimento al PROF. Di Pace Sabrina dell’incarico di Referente COVID-19 dell’Istituto per l’anno 

scolastico 2021/2022, articolato nello svolgimento delle seguenti mansioni, con piena autonomia operativa 

nel rispetto delle direttive impartite: 

• Collaborazione con il Dirigente e con Comitato d’Istituto per l’emergenza epidemiologica per la 

definizione e la direzione di protocolli e procedure per l’attuazione del Regolamento d’Istituto recante 

misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2; 

• Collaborazione con il Dirigente e con le Dipartimento di prevenzione sanitaria territoriale e il Medico 

competente per tutti gli adempimenti necessari per la prevenzione e il contrasto dell’epidemia da 

Coronavirus e la gestione delle eventuali criticità; 

• Concertazione, in accordo con il Dipartimento di prevenzione, i pediatri di libera scelta e i medici di base, 

della possibilità di una sorveglianza attiva delle studentesse e degli studenti con fragilità, nel rispetto della 

privacy, allo scopo di garantire una maggiore prevenzione attraverso la precoce identificazione dei casi di 

COVID-19; 



• Ricezione delle comunicazioni nel caso in cui una studentessa, uno studente o un componente del 

personale risultasse contatto stretto di un caso confermato di COVID-19 e trasmissione delle stesse al 

Dipartimento di prevenzione sanitaria territoriale; 

• Informazione e formazione del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, e della 

comunicazione con le famiglie in merito alle disposizioni e ai comportamenti da adottare per la prevenzione 

e il contrasto dell’epidemia da Coronavirus; 

Tale incarico sarà remunerato col fondo dell’Istituzione scolastica nella misura stabilita nella contrattazione 

integrativa e/o con altri fondi specifici relativi all’emergenza epidemiologica in corso. 

 

NOMINA 

 

Altresì  

Gli ins.ti: 

De Franco Stella 

D’Agostino Carmela 

Giordano Giuseppe 

Viciconte Sara 

De Filippo Maria Rachele 

Mortati Franca 

Mazzotta Francesca 

 

Quali referenti Covid-19 ciascuno per il proprio plesso di appartenenza con i seguenti compiti: 

 

- conoscere le figure professionali del Dipartimento di Prevenzione che, in collegamento funzionale con i 
medici curanti di bambini e degli studenti (PLS e MMG), supportano la scuola e i medici curanti per le 
attività del protocollo e che si interfacciano per un contatto diretto anche con il dirigente scolastico e con il 
medico che ha in carico il paziente;  

- svolgere un ruolo di interfaccia con il Dipartimento di Prevenzione e creare una rete con le altre figure 
analoghe delle scuole del territorio;  

- comunicare al Dipartimento di Prevenzione se si verifica un numero elevato di assenze improvvise di 
studenti in una classe (si ipotizza espressamente una percentuale del 40%, ma riteniamo sia esclusivamente 
esemplificativa. Infatti tale valore deve tenere conto anche della situazione delle altre classi) o delle 
assenze registrate tra gli insegnanti.  

- fornire al Dipartimento di Prevenzione eventuali elenchi di operatori scolastici e/o alunni assenti;  
- indicare al Dipartimento di Prevenzione eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità per agevolarne la 
tutela attraverso la sorveglianza attiva da concertarsi tra il Dipartimento medesimo, lo stesso referente 
scolastico per il COVID-19 e il Pediatra di Libera Scelta (PLS) e i Medici di Medicina Generale (MMG).  
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Letizia Belmonte 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 


